

平成15年1月29日
株式会社 東 芝

平成14年度第3四半期連結決算概要

1. 第3四半期連結業績

(単位：百万円)

摘 要	14年度 第3四半期 (A)	13年度 第3四半期 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,314,347	1,213,312	101,035	108%
営 業 損 益	2,427	69,712	72,139	-
税 引 前 損 益	16,756	143,591	126,835	-
当 期 純 損 益	6,899	84,873	77,974	-
基 本 的 1 株 当 た り 当 期 純 損 益	2円14銭	26円37銭	24円23銭	

2. 9ヶ月通算連結業績

(単位：百万円)

摘 要	14年度 9ヶ月通算 (A)	13年度 9ヶ月通算 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	3,949,410	3,723,999	225,411	106%
営 業 損 益	5,301	168,104	173,405	-
税 引 前 損 益	60,569	340,144	279,575	-
当 期 純 損 益	33,306	208,010	174,704	-
基 本 的 1 株 当 た り 当 期 純 損 益	10円35銭	64円62銭	54円27銭	

- (注) 1. 当社の連結決算は米国会計基準に拠っている。
2. 連結子会社数は311社である。
3. 決算数値については監査対象外である。

詳しいお問い合わせは

広報室広報担当 電話(03)3457-2100

平成14年度第3四半期の業績概要

当第3四半期は、世界的にデフレが進行し、依然として設備投資に回復が見られない上、国内消費も不振という厳しい状況で推移しました。

こうした環境下ではありましたが、当社は、伸びる地域、伸びる製品、伸びるお客様をターゲットに事業を展開し、コンシューマー向けのデジタル製品の伸長や、アジア経済の成長に支えられた結果、半導体などの電子デバイス部門やパソコンなどのデジタルメディア部門が前年同期比で大きく伸長し、連結売上高の合計は前年同期比8%増の1兆3,143億円となりました。

収益面でも、電子デバイス部門の連結営業損益が98億円と前年同期に比べ564億円の大幅回復となり、全体の営業損益は24億円となりました。

税引前損益は、前年同期に事業構造改善費用650億円を計上していたことから、当四半期は前年同期比で1,268億円改善し、マイナス168億円、当期純損益は780億円改善し、マイナス69億円となりました。

事業セグメント別の概要は以下のとおりです。

*単位：億円、()内 売上高は前年同期比、営業損益は前年同期差

セグメント	売上高	営業損益	概要
情報・通信システム	1,910 (102%)	59 (+82)	国内の設備投資抑制の影響を受けたものの、欧米向けマルチ・ファンクショナル・プリンターなどが伸長し、増収となりました。損益も構造改革効果や受注面での利益率改善効果により、増益となりました。
社会システム	1,770 (98%)	105 (18)	CTなどが堅調に推移した医用システムや、昇降機システムは増収となりましたが、設備投資抑制などにより公共システムが減少し、全体としては減収減益となりました。
重電システム	975 (90%)	1 (+21)	系統変電事業の移管により減収となりましたが、構造改革等の効果により増益となりました。
デジタルメディア	4,432 (119%)	41 (+70)	ノートパソコンは日欧米ともに伸長し、海外向けDVDプレーヤーや国内向けDVDレコーダーが好調に推移したことに加え、国内向け携帯電話も好調で、増収増益となりました。
家庭電器	1,585 (98%)	3 (27)	売価ダウンが進行し、冷蔵庫、洗濯機などを中心に減収減益となりました。
電子デバイス	3,259 (126%)	98 (+564)	NAND型フラッシュメモリやMCPなどの半導体が好調であり、また、事業構造改革の効果も加わって、増収増益となりました。
その他	987 (97%)	51 (+25)	
消去	1,775	0	
合計	13,143 (108%)	24 (+721)	

平成14年度通期の業績見通し

平成14年度通期の業績見通しについては、従前（平成14年10月25日発表）のとおりです。

比較連結損益計算書

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	14年度第3四半期	13年度第3四半期	(A)-(B)	(A)/(B)
	(H14.10.1~H14.12.31) (A)	(H13.10.1~H13.12.31) (B)		
売 上 高	1,314,347	1,213,312	101,035	108 %
売 上 原 価	970,511	934,617	35,894	104
売 上 総 利 益	343,836	278,695	65,141	123
%	26.2	23.0	3.2	
販売費及び一般管理費	341,409	348,407	6,998	98
営 業 損 益	2,427	69,712	72,139	-
%	0.2	5.7	5.9	
営 業 外 収 益	9,662	17,463	7,801	55
受 取 利 子	951	1,315	364	72
受 取 配 当 金	1,442	1,055	387	137
雑 収 入	7,269	15,093	7,824	48
営 業 外 費 用	28,845	91,342	62,497	32
支 払 利 子	6,240	7,204	964	87
雑 損 失	22,605	84,138	61,533	27
営 業 外 損 益	19,183	73,879	54,696	-
税 引 前 損 益	16,756	143,591	126,835	-
%	1.3	11.8	10.5	
法 人 税 等	5,791	55,934	50,143	-
少数株主損益(控除)	2,272	2,757	485	-
持分法による損益	1,794	27	1,767	6,644
当 期 純 損 益	6,899	84,873	77,974	-
%	0.5	7.0	6.5	

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	14年度9ヶ月通算	13年度9ヶ月通算	(A)-(B)	(A)/(B)
	(H14.4.1~H14.12.31) (A)	(H13.4.1~H13.12.31) (B)		
売 上 高	3,949,410	3,723,999	225,411	106 %
売 上 原 価	2,901,721	2,833,361	68,360	102
売 上 総 利 益	1,047,689	890,638	157,051	118
%	26.5	23.9	2.6	
販売費及び一般管理費	1,042,388	1,058,742	16,354	98
営 業 損 益	5,301	168,104	173,405	-
%	0.1	4.5	4.6	
営 業 外 収 益	43,544	47,912	4,368	91
受 取 利 子	3,481	5,742	2,261	61
受 取 配 当 金	5,471	4,429	1,042	124
雑 収 入	34,592	37,741	3,149	92
営 業 外 費 用	109,414	219,952	110,538	50
支 払 利 子	18,576	23,391	4,815	79
雑 損 失	90,838	196,561	105,723	46
営 業 外 損 益	65,870	172,040	106,170	-
税 引 前 損 益	60,569	340,144	279,575	-
%	1.5	9.1	7.6	
法 人 税 等	16,932	124,795	107,863	-
少数株主損益(控除)	5,465	4,366	1,099	-
持分法による損益	4,866	2,973	1,893	164
当 期 純 損 益	33,306	208,010	174,704	-
%	0.8	5.6	4.8	

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

摘 要	14年度 第3四半期末(A) 14-12-31現在	14年度 上半期末(B) 14-9-30現在	(A)-(B)	13年度末 14-3-31現在
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	2,648,053	2,550,605	97,448	2,674,527
現金及び現金同等物	355,517	311,103	44,414	370,432
受取手形及び売掛金	879,233	897,914	18,681	1,086,147
短期金融債権	180,764	196,611	15,847	190,912
棚卸資産	814,439	748,614	65,825	693,350
その他の流動資産	418,100	396,363	21,737	333,686
長期受取手形及び売掛金	13,861	14,034	173	14,523
長期金融債権	263,926	273,527	9,601	313,058
投 資 等	388,139	360,088	28,051	363,274
有形固定資産	1,214,090	1,253,757	39,667	1,354,322
その他の資産	711,348	710,577	771	688,078
資 産 計	5,239,417	5,162,588	76,829	5,407,782
(負 債 ・ 資 本 の 部)				
流 動 負 債	2,697,703	2,635,836	61,867	2,872,493
短期借入金	838,278	833,231	5,047	929,778
支払手形及び買掛金	956,313	892,958	63,355	978,020
その他の流動負債	903,112	909,647	6,535	964,695
未払退職及び年金費用	737,835	714,607	23,228	709,233
長期借入金及びその他の固定負債	979,660	970,816	8,844	931,079
少数株主持分	186,161	188,873	2,712	189,663
資 本	638,058	652,456	14,398	705,314
資 本 金	274,926	274,926	0	274,926
資 本 剰 余 金	285,736	285,736	0	285,736
利 益 剰 余 金	410,249	417,148	6,899	443,555
その他の包括損益累計額	331,978	325,047	6,931	298,792
自 己 株 式	875	307	568	111
負 債 ・ 資 本 計	5,239,417	5,162,588	76,829	5,407,782
その他の包括損益累計額内訳				
未実現有価証券評価益	19,136	19,245	109	25,186
外貨換算調整額	66,995	65,769	1,226	41,951
最小年金負債調整額	281,795	275,801	5,994	279,939
未実現デリバティブ評価損	2,324	2,722	398	2,088
借入金・社債残高	1,770,976	1,753,359	17,617	1,818,533

比較連結キャッシュ・フロ - 計算書

1. 第3四半期（12月31日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	14年度第3四半期 (H14.10.1~H14.12.31) (A)	13年度第3四半期 (H13.10.1~H13.12.31) (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロ -			
1 当期純損益	6,899	84,873	77,974
減価償却費	67,401	77,774	10,373
持分法による投資損益	1,794	27	1,767
受取債権の増減	44,546	74,846	30,300
棚卸資産の増減	103,613	61,020	42,593
支払債務の増減	62,185	38,221	100,406
その他	333	89,791	90,124
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	69,058	36,439	105,497
営業活動によるキャッシュ・フロー	62,159	121,312	183,471
投資活動によるキャッシュ・フロ -			
1 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	8,739	17,005	8,266
2 有形固定資産の購入	48,486	87,979	39,493
3 投資有価証券の購入	5,395	4,897	498
4 関連会社に対する投資の増減	2,318	6,601	4,283
5 その他	9,141	829	9,970
投資活動によるキャッシュ・フロー	56,601	81,643	25,042
+ フリー・キャッシュ・フロー	5,558	202,955	208,513
財務活動によるキャッシュ・フロ -			
1 長期借入金の借入	96,169	27,549	68,620
2 長期借入金の返済	97,621	91,382	6,239
3 短期借入金の増減	41,468	280,008	238,540
4 配当金の支払	187	26	161
5 その他	568	54	514
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,261	216,095	176,834
為替変動のキャッシュに対する影響額	405	9,397	9,802
現金及び現金同等物（キャッシュ）純増減額	44,414	22,537	21,877
現金及び現金同等物（キャッシュ）期首残高	311,103	355,495	44,392
現金及び現金同等物（キャッシュ）期末残高	355,517	378,032	22,515

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要	14年度9ヶ月通算 (H14.4.1~H14.12.31) (A)	13年度9ヶ月通算 (H13.4.1~H13.12.31) (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロー -			
1 当期純損益	33,306	208,010	174,704
減価償却費	193,858	245,544	51,686
持分法による投資損益	4,866	2,973	1,893
受取債権の増減	253,768	366,099	112,331
棚卸資産の増減	163,496	81,634	81,862
支払債務の増減	16,768	199,916	183,148
その他	90,676	126,447	35,771
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	171,820	200,673	28,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	138,514	7,337	145,851
投資活動によるキャッシュ・フロー -			
1 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	146,782	44,764	102,018
2 有形固定資産の購入	186,120	264,952	78,832
3 投資有価証券の購入	16,083	15,541	542
4 関連会社に対する投資の増減	7,620	6,027	13,647
5 その他	23,957	18,374	5,583
投資活動によるキャッシュ・フロー	86,998	248,076	161,078
+ フリー・キャッシュ・フロー	51,516	255,413	306,929
財務活動によるキャッシュ・フロー -			
1 長期借入金 の 借入	293,905	147,086	146,819
2 長期借入金 の 返済	199,868	245,672	45,804
3 短期借入金 の 増減	152,481	254,636	407,117
4 配当金 の 支払	204	16,029	15,825
5 その他	484	54	430
財務活動によるキャッシュ・フロー	59,132	139,967	199,099
為替変動のキャッシュに対する影響額	7,299	5,883	13,182
現金及び現金同等物(キャッシュ)純増減額	14,915	109,563	94,648
現金及び現金同等物(キャッシュ)期首残高	370,432	487,595	117,163
現金及び現金同等物(キャッシュ)期末残高	355,517	378,032	22,515

セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘要	14年度第3四半期(A)	13年度第3四半期(B)	前年同期比較		
	(H14.10.1~H14.12.31) (構成比%)	(H13.10.1~H13.12.31) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)	
売上高	情報・通信システム	191,021 (13)	187,679 (14)	3,342 (1)	102 [%]
	社会システム	176,995 (12)	181,114 (13)	4,119 (1)	98
	重電システム	97,504 (6)	108,698 (8)	11,194 (2)	90
	デジタルメディア	443,194 (30)	373,532 (27)	69,662 (3)	119
	家庭電器	158,469 (11)	160,925 (12)	2,456 (1)	98
	電子デバイス	325,938 (22)	259,216 (19)	66,722 (3)	126
	その他	98,709 (6)	101,617 (7)	2,908 (1)	97
	計	1,491,830 (100)	1,372,781 (100)	119,049	109
	消去	177,483	159,469	18,014	-
連結	1,314,347	1,213,312	101,035	108	
営業損益	情報・通信システム	5,924	14,173	8,249	-
	社会システム	10,524	8,713	1,811	-
	重電システム	126	1,960	2,086	-
	デジタルメディア	4,115	2,918	7,033	-
	家庭電器	265	2,423	2,688	-
	電子デバイス	9,839	46,564	56,403	-
	その他	5,079	2,561	2,518	198
	計	2,446	69,344	71,790	-
	消去	19	368	349	-
連結	2,427	69,712	72,139	-	

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘要	14年度9ヵ月通算(A)	13年度9ヵ月通算(B)	前年同期比較		
	(H14.4.1~H14.12.31) (構成比%)	(H13.4.1~H13.12.31) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)	
売上高	情報・通信システム	597,591 (13)	627,624 (15)	30,033 (2)	95%
	社会システム	550,027 (12)	568,201 (13)	18,174 (1)	97
	重電システム	335,023 (7)	368,986 (9)	33,963 (2)	91
	デジタルメディア	1,238,753 (28)	1,049,043 (25)	189,710 (3)	118
	家庭電器	491,172 (11)	511,392 (12)	20,220 (1)	96
	電子デバイス	967,560 (22)	805,916 (19)	161,644 (3)	120
	その他	303,985 (7)	310,154 (7)	6,169 (-)	98
	計	4,484,111 (100)	4,241,316 (100)	242,795	106
	消去	534,701	517,317	17,384	-
連 結	3,949,410	3,723,999	225,411	106	
営業損益	情報・通信システム	16,371	16,845	474	-
	社会システム	23,014	23,939	925	-
	重電システム	6,698	7,252	554	92
	デジタルメディア	7,549	13,974	21,523	-
	家庭電器	2,175	11,979	9,804	18
	電子デバイス	14,881	140,168	155,049	-
	その他	13,647	7,378	6,269	185
	計	5,565	168,317	173,882	-
	消去	264	213	477	-
連 結	5,301	168,104	173,405	-	

(注) 1.セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。
2.各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示している。

セグメント情報

(海外売上高)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間) (単位:百万円)

摘 要		14年度第3四半期(A) (H14.10.1~H14.12.31) (構成比%)	13年度第3四半期(B) (H13.10.1~H13.12.31) (構成比%)	前年同期比較	
				(A)-(B)	(A)/(B)
北	米	211,330 (16)	207,214 (17)	4,116 (1)	102 %
ア	ジ ア	212,259 (16)	155,823 (13)	56,436 (3)	136
欧	州	139,609 (10)	115,187 (9)	24,422 (1)	121
そ	の 他	21,403 (2)	24,316 (2)	2,913 (-)	88
海外売上高		584,601 (44)	502,540 (41)	82,061 (3)	116
連結売上高		1,314,347 (100)	1,213,312 (100)	101,035	108

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間) (単位:百万円)

摘 要		14年度9ヵ月通算(A) (H14.4.1~H14.12.31) (構成比%)	13年度9ヵ月通算(B) (H13.4.1~H13.12.31) (構成比%)	前年同期比較	
				(A)-(B)	(A)/(B)
北	米	664,869 (17)	584,892 (16)	79,977 (1)	114 %
ア	ジ ア	593,957 (15)	464,554 (12)	129,403 (3)	128
欧	州	373,965 (9)	329,349 (9)	44,616 (-)	114
そ	の 他	70,253 (2)	82,640 (2)	12,387 (-)	85
海外売上高		1,703,044 (43)	1,461,435 (39)	241,609 (4)	117
連結売上高		3,949,410 (100)	3,723,999 (100)	225,411	106

- (注) 1. セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。
2. 海外売上高は、販売先の所在地に基づいている。

* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素によりこれらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。